
                                                                                                                                                                                                                 

                                                Direzione Municipalità 1

   ORDINANZA DIRIGENZIALE  n. 32     

del 11/04/2023

Oggetto: Revoca dell'Ordinanza n. 11  rep. 0098 del 03/02/2023 avente ad oggetto:” Istituzione

di un  dispositivo temporaneo della circolazione veicolare  per l’interdizione al transito di Via

Gradoni di Chiaia  dall’'8 febbraio 2023 fino a cessate esigenze in conseguenza di lavori stradali

urgenti e indifferibili su tale arteria stradale. Istituzione di una modalità  temporanea alternativa

della viabilità su alcune strade secondarie”.

Tipologia: disciplina  viabilistica

Strade interessate: VIA GRADONI DI CHIAIA, VIA NARDONES, VICO NARDONES, VICOLETTO SANT’ANNA DI

PALAZZO,VICO STORTO S.ANNA DI PALAZZO, VICO MORTELLE, VIA G. NICOTERA, VIA S.TERESELLA DEGLI

SPAGNOLI, VIA SERGENTE MAGGIORE VICO S.CATERINA DA SIENA, VICO S.TERESELLA DEGLI SPAGNOLI,

VICO STORTO S.ANNA DI PALAZZO, VIA S.PANTALEONE, VIA LAURA OLIVA MANCINI, SALITA CARIATI.

                                

IL DIRETTORE

Premesso:

• che  via  Gradoni  di  Chiaia  rientra  nell’elenco  di  strade  secondarie  di  competenza  della

Municipalità 1;

• che, a  seguito di  interventi  urgenti  e  indifferibili  sulla  pavimentazione stradale  dell’intero

tratto di Via Gradoni di Chiaia iniziati in data 08/02/2023, è stato istituito con Ordinanza

Dirigenziale n. 11 del 03/02/2023, un particolare dispositivo di traffico di viabilità alternativa

attraverso  l’indirizzamento  dei  flussi  di  traffico  verso  alcune  strade  limitrofe  di  viabilità

secondaria;  

• che, a seguito di ultimazione dei lavori come da verbale sottoscritto in data 05/04/2023 dal

Direttore dei  lavori  e  dall'Impresa  esecutrice,  è  possibile  riaprire  al  traffico  veicolare  via

Gradoni di Chiaia e ripristinare il precedente dispositivo di viabilità secondo quanto di seguito

indicato :

Comune di Napoli
Data: 11/04/2023, OD/2023/0000477



1) in Via Nardones:

• ELIMINAZIONE  del  segnale di “obbligo di  svolta  su Vico Nardones,  ad eccezione dei

veicoli diretti al Garage Parking Nardones,” e istituzione su Vico Nardones del divieto di

sosta con rimozione forzata.

2)  in Vicoletto Sant’Anna di Palazzo:

• RIPRISTINO DEL SENSO UNICO DI MARCIA  con direzione di marcia da Vico S.Anna di

Palazzo a Via S.Teresella degli Spagnoli e divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i

lati e relativa installazione della segnaletica;

3) in Vico S. Anna di Palazzo:

• RIPRISTINO DEL SENSO UNICO DI MARCIA nel tratto  da Vico Nardones a Via Gradoni

di Chiaia con direzione  verso Via Gradoni di Chiaia e  divieto di sosta con rimozione forzata

su ambo i lati e relativa installazione della segnaletica;

4)  Vico Storto S.Anna di Palazzo: 

• RIPRISITNO DEL SENSO UNICO DI MARCIA  con direzione di marcia dalla confluenza

con Vico S.Teresella degli Spagnoli a Via S.Teresella degli Spagnoli e divieto di sosta con

rimozione forzata su ambo i lati e relativa installazione della segnaletica;

Visti:

• il Codice della Strada approvato con decreto legislativo del 30/04/1992 n.285 e successive

integrazioni;

• il  Regolamento  di  Esecuzione  e  d'Attuazione  del  citato  Codice,  approvato  con  D.P.R.

16/12/1992 n. 495; 

• il D. Lgs. n.  267/2000 e successive integrazioni;

• la  disposizione  del  Vice  Direttore  Generale  dell'Area  Tecnica,  prot.  PG/2014/291749 del

08.04.2014, inerente l’adozione di ordinanze ex artt. 6, 7 e 188 del Codice della Strada;

Letto

• il  verbale  di  ultimazione  lavori  sottoscritto  in  data  05/04/2023 dal  Direttore  dei  lavori  e

l'Impresa esecutrice

• il verbale di sopralluogo del 07/04/2023

ORDINA

Comune di Napoli
Data: 11/04/2023, OD/2023/0000477



Revocare     l'Ordinanza  n.  11,  rep.  0098  del  03/02/2023  avente  ad  oggetto”  Istituzione  di  un

dispositivo temporaneo della circolazione veicolare  per l’interdizione al transito di Via Gradoni di

Chiaia  dall’'8 febbraio 2023 fino a cessate esigenze in conseguenza di lavori stradali urgenti e

indifferibili  su  tale  arteria  stradale.  Istituzione  di  una  modalità   temporanea  alternativa  della

viabilità su alcune strade secondarie”  con il ripristino della disciplina viabilistica precedente così

come di seguito indicata: 

            1) in Via Nardones:

• ELIMINAZIONE  del  segnale di “obbligo di  svolta  su Vico Nardones,  ad eccezione dei

veicoli diretti al Garage Parking Nardones,” e istituzione su Vico Nardones del divieto di

sosta con rimozione forzata.

2)  in Vicoletto Sant’Anna di Palazzo:

• RIPRISTINO DEL SENSO UNICO DI MARCIA  con direzione di marcia da Vico S.Anna di

Palazzo a Via S.Teresella degli Spagnoli e divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i

lati e relativa installazione della segnaletica;

3) in Vico S. Anna di Palazzo:

• RIPRISTINO DEL SENSO UNICO DI MARCIA nel tratto  da Vico Nardones a Via Gradoni

di Chiaia con direzione  verso Via Gradoni di Chiaia e  divieto di sosta con rimozione forzata

su ambo i lati e relativa installazione della segnaletica;

4)  Vico Storto S.Anna di Palazzo: 

• RIPRISITNO DEL SENSO UNICO DI MARCIA  con direzione di marcia dalla confluenza

con Vico S.Teresella degli Spagnoli a Via S.Teresella degli Spagnoli e divieto di sosta con

rimozione forzata su ambo i lati e relativa installazione della segnaletica.

La presente Ordinanza entra in vigore a partire dalla data di rimozione della segnaletica precedente e

di  installazione di quella a norma del presente provvedimento  da parte della impresa esecutrice dei

lavori.

Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi revocata.

Il Dipartimento Sicurezza - Polizia Locale provvederà ad assicurare il  presidio e il  contrasto alla

sosta vietata nelle strade oggetto di viabilità alternativa individuato nella presente ordinanza;

Comune di Napoli
Data: 11/04/2023, OD/2023/0000477



A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia

interesse potrà ricorrere, entro sessanta giorni dalla sua pubblicazione, al Tribunale Amministrativo

Regionale, ovvero entro centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

Ai sensi dell'art. 37 del Codice della Strada – D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è

ammesso  ricorso,  da  chi  abbia  interesse  all'apposizione  della  segnaletica,  al  Ministero  delle

Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, con le formalità stabilite

dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

           Il Funzionario Alta Professionalità

                Arch. Annamaria DI NOLA

Il Direttore 

Dott. Pasquale DEL GAUDIO 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24

del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 11/04/2023, OD/2023/0000477


		2023-04-11T09:14:09+0000
	ANNAMARIA DI NOLA


		2023-04-11T09:17:11+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




